
O R I G I N A L E

COMUNE DI CARTURA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

PROVINCIA DI PADOVA

ADESIONE AL GEMELLAGGIO CON LA FONDAZIONE "CITTÀ DELLA SPERANZA 
ONLUS" E SOTTOSCRIZIONE DELLA "CHARTA DEI COMUNI"

 47 Nr. Progr.

28/09/2023Data

 6 Seduta Nr.

L'anno DUEMILAVENTITRE questo giorno VENTOTTO del mese di SETTEMBRE alle ore 20:35 convocata con le 
prescritte modalità, Solita sala delle Adunanze si è riunito il Consiglio Comunale.

Adunanza ORDINARIA Seduta PUBBLICA di PRIMA convocazione

X

Ass. Ass.

NEGRISOLO SERENELLA

BAZZA SILVESTRO

LORIN ALADINO

FURLAN FABIO

ROCCA SANDRO

AGOSTINI ENRICO

PERMUNIAN LAURA

IROLDI CHIARA

SGARAVATO GIULIA

FRANZOLIN PASQUALINA

ZANARDO MASSIMO

IROLDI SUSANNA

BANZATO MERIS

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

Pres.Pres. Cognome e NomeCognome e Nome

Fatto l'appello nominale risultano:

TOTALE Assenti n. 1TOTALE Presenti n. 12

Assessori Extraconsiliari

SILVESTRIN LORIS ____________________ Presente
ZANOVELLO SILVIA ____________________ Presente

Assenti Giustificati i signori:

ZANARDO MASSIMO

Assenti Non Giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Partecipa alla seduta incaricato della redazione del verbale il SEGRETARIO COMUNALE del Comune, Sig./Sig.ra 
Dott.ssa SARA TILLATI.

Vengono designati al ruolo di scrutatori i Signori: BANZATO MERIS, FURLAN FABIO, SGARAVATO GIULIA

In qualità di SINDACO, il Sig./Sig.ra  SERENELLA NEGRISOLO assume la presidenza e, constatata la legalità della 
adunanza, dichiara aperta la seduta invitando il Consiglio Comunale a deliberare sugli oggetti iscritti all'ordine del 
giorno.

Deliberazione del Consiglio Comunale nr. 47 del 28/09/2023



IL CONSIGLIO COMUNALE

Visti

• il D.U.P. 2023/2025 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.

4 del 31 gennaio 2023 e successive modificazioni ed integrazioni;

• il Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025 approvato con deliberazio-

ne di Consiglio Comunale n. 10 del 22 marzo 2023 e successive modifica-

zioni ed integrazioni;

• il PEG 2023 approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 28

marzo 2023 e successive modificazioni ed integrazioni;

• il PIAO 2023/2025 approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 31

del 28 marzo 2023 e successive modificazioni ed integrazioni;

Premesso che la Fondazione Città della Speranza è nata nel 1994, con la fina-

lità di raccogliere fondi da destinare alla realizzazione dei nuovi reparti di de-

genza e di day hospital e dei laboratori della Clinica di Oncoematologia Pediatri-

ca di Padova;

Considerato che la Fondazione Città della Speranza promuove e sostiene an-

che l’Istituto di Ricerca Pediatrica Città della Speranza, dando spazio a tutte le

attività di studio, ricerca e diagnostica avanzata dedicate alle malattie del bam-

bino e dell’adolescente;

Visto che in questi anni la Fondazione Città della Speranza ha contribuito con

grande impegno alla realizzazione di progetti di ricerca scientifica nel campo

delle neoplasie infantili, garantendo in maniera trasparente l’utilizzo delle risor-

se economiche utilizzate;

Preso atto che il progetto di creare una “Charta dei Comuni”, quale codice

deontologico tra i comuni gemellati con la Fondazione Città della Speranza, si

vuole ispirare al principio di trasparenza quale corretto utilizzo dei finanziamen-

ti ottenuti;

Ritenuto che la partecipazione diretta del Comune di Cartura, mediante la sot-

toscrizione della “Charta dei Comuni” succitata, costituisce una valida opportu-

nità per diffondere tra i cittadini la sensibilità e la consapevolezza che è un do-

vere civile donare risorse e tempo a favore di chi si trova in situazioni di biso-

gno e di difficoltà;

Considerato che nel vigente Statuto comunale l’art. 10 stabilisce fra gli obiet-

tivi da perseguire la tutela degli indifesi, dei meno abbienti, degli anziani, dei

disabili, dei malati, dei minori e il recupero delle devianze;

Vista la copia della “Charta dei Comuni” per l’adesione al gemellaggio (Allega-

to A);



Preso atto che l’Amministrazione comunale, sottoscrivendo il suddetto atto

che avrà validità quinquennale, si assumerà i seguenti impegni:

- improntare la propria attività in ambito Sociale su principi di eticità, organiz-

zando almeno un incontro pubblico all’anno con tutte le Associazioni no profit

operanti sul territorio, i cittadini e le forze sociali ed economiche, secondo le

proprie disponibilità, a vari livelli e titolo;

- organizzare nelle scuole del territorio almeno un incontro annuo sulle temati-

che portate avanti da Città della Speranza, con la partecipazione di un suo rap-

presentante e l’appoggio delle Associazioni no profit operanti nel territorio;

- favorire lo sviluppo e le attività dei gruppi di volontariato, mettendo a disposi-

zione gratuitamente gli spazi pubblici per le iniziative di sensibilizzazione e rac-

colta fondi che verranno organizzate sul territorio dalle Associazioni no profit;

- vigilare sull’operato di tutte le Associazioni sostenute attraverso l’esame si-

stematico dei bilanci di ogni singola iniziativa da esse promossa;

- pubblicare nella bacheca comunale i bilanci annuali di tutte le Associazioni del

territorio e non, sostenute a vario titolo, quale forma di trasparenza verso i

propri concittadini;

- stante l’impegno di Fondazione Città della Speranza a trattenere in Italia e at-

tirare dall’estero giovani e brillanti ricercatori, il Comune si impegnerà ad

“adottare un ricercatore” e investire nella sua attività, stanziando annualmente

nel proprio bilancio una somma pari a € 500,00 da corrispondere a Fondazione

Città della Speranza. Una somma di eguale importo sarà messa a disposizione

dalla Fondazione stessa, quale forma di compartecipazione al progetto e con

l’obiettivo di ottimizzare tale investimento a favore del benessere del bambino.

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica in ordine alla regolarità e

correttezza dell’azione amministrativa, parte integrante dell’atto, espresso dal

Responsabile del Servizio interessato, ai sensi del combinato disposto degli

artt. 49 – 1° comma e 147 bis – 1° comma del D. Lgs. n. 267/2000;

Dato atto che con il rilascio del parere favorevole di regolarità tecnica della

presente proposta di deliberazione il Responsabile del Servizio e l’istruttore at-

testano l’insussistenza del conflitto di interessi anche solo potenziale e di gravi

ragioni di convenienza che impongano un dovere di astensione dall’esercizio

della funzione di cui al presente provvedimento, sia in capo all’istruttore

dell’atto sia in capo al Responsabile firmatario dell’atto medesimo;

Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile, parte integrante

dell’atto, espresso dal Responsabile del Finanziario, ai sensi del combinato di-



sposto degli artt. 49 – 1° comma e 147 bis – 1° comma del D. Lgs. n.

267/2000;

Il Sindaco riassume gli impegni connessi all’adesione al gemellaggio con la

Fondazione “Città della Speranza” (quota di 500,00 Euro per

compartecipazione ad una borsa di studio per un ricercatore, cartelli stradali da

apporre agli ingressi del paese, organizzazione di iniziative di divulgazione).Poi

il Sindaco prosegue dando lettura integrale della “Charta dei Comuni”;

Non essendovi interventi, il Sindaco pone la proposta di deliberazione in

votazione, che con voti palesi consegue il seguente risultato, accertato come

per legge:

presenti n. 12

voti favorevoli n. 12

voti contrari             n.   0

astenuti                      n.   0 

DELIBERA

1. Di richiamare le premesse che costituiscono parte integrante e so-

stanziale del presente atto;

2. Di aderire al Gemellaggio con la Fondazione “Città della Speranza On-

lus” per i motivi espressi in premessa;

3. Di approvare la partecipazione diretta del Comune di Cartura median-

te la sottoscrizione della “Charta dei Comuni” e di assumere, conseguente-

mente, gli impegni espressi in premessa;

4. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Preto-

rio e in Amministrazione Trasparente, nella sezione Provvedimenti.

Successivamente su proposta del Sindaco, vista l'urgenza nel provvedere, con

la seguente votazione palese, accertata come per legge e proclamata dal

Sindaco:

        presenti n.  12

voti favorevoli n.  12

voti contrari n.    0

astenuti n.    0

DELIBERA

di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi del

comma 4, articolo 134, del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 (TUEL).

Il Sindaco conclude auspicando la collaborazione di tutti e si congratula che tut-

ti abbiano approvato favorevolmente.



La seduta viene tolta alle ore 21.23



 

 

CHARTA DEI COMUNI 

 

Il giorno …  del mese di …. dell’anno …. con la presente scrittura privata, valida a tutti gli 

effetti di Legge, tra: 

- COMUNE di ……………….., con sede in Piazza …………, nella persona del Sindaco pro-

tempore, Sig.ra  ……………., domiciliata per la sua funzione presso la sede della stessa, il quale 

interviene in questo atto in nome, per conto e nell’interesse dell’ente che rappresenta; 

- FONDAZIONE CITTÀ DELLA SPERANZA ONLUS, con sede in Monte di Malo – Viale 

del Lavoro, 10,   nella persona del ……………………., il quale interviene in questo atto in 

nome, per conto e nell’interesse dell’ente che rappresenta. 

 

PREMESSO CHE 

Fondazione Città della Speranza nasce il 16 dicembre 1994 con lo scopo primario di raccogliere 

fondi da destinare alla realizzazione del reparto di degenza, del day hospital e dei laboratori della 

Clinica di Oncoematologia Pediatrica di Padova. 

Al fine di potenziare la ricerca scientifica sulle patologie pediatriche, Fondazione Città della 

Speranza promuove e sostiene anche l’Istituto di Ricerca Pediatrica Città della Speranza, dando 

spazio a tutte le attività di studio, ricerca e diagnostica avanzata dedicate alle malattie del 

bambino e dell’adolescente. Tale centro è riconosciuto un’eccellenza in Europa. 

Principi fondamentali per la realizzazione degli scopi sopra citati sono l’impegno gratuito da 

parte dei partecipanti all’impresa, la trasparenza e la volontà della gestione diretta dei progetti 

finanziati, consapevoli che un corretto e trasparente agire apre le porte alla fiducia delle persone 

e delle Istituzioni.  

 

 

 



 

 

Ciò fa sì che la Fondazione non sia vissuta solamente per gli impegni che profonde, ma anche e 

soprattutto come esempio da seguire per raggiungere obiettivi concreti nel Sociale, nonché per la 

credibilità di quanti hanno contribuito, con i loro finanziamenti, a realizzare le opere volute dalla 

Fondazione. 

Molti sono i Comuni che si sono gemellati idealmente con lo spirito e gli intenti della Fondazione 

nel corso degli anni. Ad essi e a quanti intendono gemellarsi, la Fondazione propone l’adozione 

di un codice deontologico, detto “Charta dei Comuni”, la cui validità è di cinque anni. Trascorso 

tale periodo, si richiederà al Comune di rinnovare l’impegno. 

Lo scopo è di far crescere nei cittadini la consapevolezza che è un obbligo civile donare risorse e 

tempo a sostegno di chi ha bisogno, in funzione delle proprie attitudini e capacità. Non come atto 

di buonismo, ma come dovere di ogni singolo cittadino e della comunità in cui vive, sancito negli 

articoli 2 e 9 della Costituzione Italiana. 

 

Proprio per far crescere questa consapevolezza, il Comune di  

SOTTOSCRIVE 

la presente Charta e si impegna formalmente, nei prossimi cinque anni, a compiere le azioni di 

seguito indicate: 

 improntare la propria attività in ambito Sociale su principi di eticità, organizzando 

almeno un incontro pubblico all’anno con: tutte le Associazioni no profit operanti sul 

territorio;  i cittadini, al fine di promuovere la coscienza che le Istituzioni non possono far 

fronte da sole alle incombenze del Sociale e che le risorse vanno reperite con il contributo 

e l’impegno di tutta la cittadinanza; le forze sociali ed economiche, secondo le proprie 

disponibilità, a vari livelli e titolo; 

 organizzare nelle scuole del territorio almeno un incontro annuo sulle tematiche portate 

avanti da Città della Speranza, con la partecipazione di un suo rappresentante e 

l’appoggio delle Associazioni no profit; 



 

 

 favorire lo sviluppo e le attività dei gruppi di volontariato, mettendo a disposizione 

gratuitamente gli spazi pubblici per le iniziative di sensibilizzazione e raccolta fondi che 

verranno organizzate sul territorio dalle Associazioni no profit; 

 vigilare sull’operato di tutte le Associazioni sostenute attraverso l’esame sistematico dei 

bilanci di ogni singola iniziativa da esse promossa; 

 pubblicare nella bacheca comunale i bilanci annuali di tutte le Associazioni del territorio 

e non, sostenute a vario titolo, quale forma di trasparenza verso i propri concittadini; 

 stante l’impegno di Fondazione Città della Speranza a trattenere in Italia e attirare 

dall’estero giovani e brillanti ricercatori, il Comune si impegna ad “adottare un 

ricercatore” e investire nella sua attività, stanziando annualmente nel proprio bilancio 

una somma minima pari a € 500,00 nei territori fino a n. 5.000 abitanti o di € 0,10 ad 

abitante nei territori con una popolazione superiore a n. 5.001 abitanti, da corrispondere 

a Fondazione Città della Speranza. Una somma di eguale importo sarà messa a 

disposizione dalla Fondazione stessa, quale forma di compartecipazione al progetto e con 

l’obiettivo di ottimizzare tale investimento a favore del benessere del bambino. 

 

…………………, ..  …………. 202.  

 

Fondazione Città della Speranza Onlus   Comune di ……………………………..  

Il ……………..  …………………..       Il Sindaco – ……………. ………….. 

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

COMUNE DI CARTURA

PROVINCIA DI PADOVA

Pareri espressi digitalmente sulla proposta di Deliberazione nr. 52 del 19/09/2023

OGGETTO

ADESIONE AL GEMELLAGGIO CON LA FONDAZIONE "CITTÀ DELLA SPERANZA ONLUS" E SOTTOSCRIZIONE 
DELLA "CHARTA DEI COMUNI"

Data Delibera 28/09/2023Delibera nr.  47

19/09/2023 IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Tillati Sara

FAVOREVOLE

Data

FAVOREVOLE

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime parere:

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

IL RESPONSABILE 
DEL SETTORE 
FINANZIARIO

IL RESPONSABILE 
DEL SETTORE 
INTERESSATO

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

Data

Tillati Sara

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO19/09/2023

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE
N. 47 del 28/09/2023

PROVINCIA DI PADOVA

COMUNE DI CARTURA

ADESIONE AL GEMELLAGGIO CON LA FONDAZIONE "CITTÀ DELLA SPERANZA ONLUS" E 
SOTTOSCRIZIONE DELLA "CHARTA DEI COMUNI"

OGGETTO:

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

 NEGRISOLO SERENELLA DOTT.SSA TILLATI SARA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO


		2023-10-05T07:00:11+0000
	Serenella Negrisolo


		2023-10-05T11:19:57+0200
	TILLATI SARA


		2023-10-05T16:03:34+0000
	Serenella Negrisolo




